
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 557 
 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  
 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 22 mai 2015, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu 

următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

 I Proiecte de hotărâri privind:  
 

    1. Aprobarea cuantumului  și numărul burselor care se acordă elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat din municipiul Alba Iulia, începând cu anul școlar 

2015-2016                                                                                                                                

            Inițiator :  

                                                                            Consilier  

      Sandu Cornel Stelian 

 

2. Zilele Orașului Alba Iulia – Alba Fest 

3. Deplasarea d-lui Comănici Florian, conducător auto în cadrul Primăriei 

municipiului Alba Iulia, în Hlinsko – Cehia cu microbuzul AB 05 DYW, 

în perioada 25-30 iunie 2015 

4. Aprobarea tarifului minim pentru serviciile de pază prestate de către 

Serviciul  Poliţia Locală a municipiului Alba  Iulia 

5. Modificarea Hotărârii nr. 144/2014 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia  

6. Modificarea Hotărârii nr.309/2014 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia  

7. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici a proiectului de reabilitare a 

rețelei de iluminat public, str. Horea, Alba Iulia  

8. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici a proiectului de reabilitare a 

rețelei de iluminat public, str. Gladiolelor, Alba Iulia   

9. Repartizarea unei locuințe pentru tineri destinate închirierii, rămasă 

vacantă, realizată de către Agenția Națională de Locuințe 

10. Stabilirea criteriilor de punctare a cererilor de înscriere a copiilor în 

creșele din municipiul Alba Iulia  

11. Aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 



părinților/reprezentanților legali pentru copii care frecventeză creșele din 

subordinea Direcției creșe 

12. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia  

13. Modificarea si completarea Hotărârii nr. 89/26.03.2013 privind 

desfasurarea activitatilor comerciale de tip COMERT STRADAL in 

CETATEA ALBA CAROLINA – ZONA INTERIOARA A 

FORTIFICATIEI, delimitata de conturul exterior al bastioanelor si 

curtinelor municipiului Alba Iulia 

14. Aprobarea unor documentații de urbanism :  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „EXTINDERE CALE ACCES 

PENTRU LOCUINTE INDIVIDUALE PRIN MODIFICARE PUZ aprobat cu HCL 

320/2011, ART.10, ALBA IULIA, STR. IZVORULUI, solicitant NETOTEA 

VALENTIN, NAIDIN MARIA”, conform planului de situatie anexat, 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, PACLISA, STR. CARPENULUI, solicitant FLOREA 

FLORICA, CONSTANTIN MARIA, RIB MARIA”, conform planului de situatie 

anexat, 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE ZONA 

FUNCTIONALA DIN UTR „V4” ZONA SPATIILOR PLANTATE IN „MA3” ZONA 

MIXTA (PENTRU CONSTRUIRE BIROURI), ALBA IULIA, STR. BRANDUSEI, 

solicitant HOCA ROBERT ANDREI”, conform planului de situatie anexat,  

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „AMENAJARE TERENURI DE 

TENIS, ALBA IULIA, CETATEA ISTORICA, LATURA DE NORD, INTRE 

RAVELINUL SF. ELISABETA SI CONTRAGARDA RAVELINULUI, solicitant 

ASOCIATIA CLUBUL SPORTIV AMBASADOR”, conform planului de situatie 

anexat,  

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „EXTINDERE PE ORIZONTALA SI 

VERTICALA SPATIU COMERCIAL, ALBA IULIA, STR. NICOLAE BALCESCU , 

NR. 5F, solicitant TARSINA NICOLAE SI TARSINA OLGA”, conform planului de 

situatie anexat, cu conditia aplicarii reglementarilor propuse privind volumetria si 

fatada spre piata pentru toate extinerile ulterioare. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

CROITORIE IN SPATIU COMERCIAL – SECTIE PRODUSE DE PANIFICATIE 

CU EXTINDERE, ALBA IULIA, B-DUL TRANSILVANIEI, NR.15, solicitant SC 

ANDREEAS COMPANY SRL, MEDREA IOAN, MEDREA REGHINA”, conform 

planului de situatie anexat,  

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. ABRUDULUI, NR.8, solicitant OARGA 

VIRGIL GHEORGHE”, conform planului de situatie anexat,  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. THEODOR AMAN, NR. 24, BUDACA 

DANA TIBERIA pt. TUDOR GABRIEL OCTAVIAN”, conform planului de situatie 

anexat,  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE CASA DE VACANTA, 

ALBA IULIA, ZONA PRIMPRETOR, solicitant VLAD RADU VASILE si VLAD 

RUSALINA ALINA”, conform planului de situatie anexat,  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE GALERIE DE ARTA 

– ATELIER ARTIST PLASTIC, ALBA IULIA, CETATEA ALBA CAROLINA, 



CAPONIERA dintre BASTIONUL SF. MICHAEL si SF. CAROL, solicitant SC 

BREASLA SRL”, conform planului de situatie anexat,  

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE PUZ aprobat cu HCL 

14/2010, ART.4 pt. CONSTRUIRE COMPLEX SCOLAR PT.INVATAMANT 

PRESCOLAR SI GIMNAZIAL IN CADRUL SEMINARULUI TEOLOGIC 

ORTODOX SFANTUL MITROPOLIT SIMION STEFAN, ALBA IULIA,B-DUL 

TRANSILVANIEI, NR.36°, solicitant ARHEPISCOPIA ORTODOXA ROMANA 

ALBA IULIA”, conform planului de situatie anexat. 

 

15. Dezmembrarea și înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba 

Iulia asupra unor imobile (terenuri) situate administrativ în Alba Iulia 

(zona Stadion) 

16. Parcelarea și înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba 

Iulia asupra imobilului (teren), situat administrativ în Alba Iulia, str. 

Primăverii, nr. 28A 

17. Atribuirea în proprietatea solicitanților proprietari ai apartamentelor, 

terenul aferent locuinței în cotă indiviză deținută din construcții 

18. Parcelarea și înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba 

Iulia asupra imobilului (teren) situat administrativ în Alba Iulia, str. 

Siretului, nr. 40 

19. Însușirea documentației de rectificare a suprafeței imobilului situat în 

Alba Iulia, P-ța  I.C. Brătianu, nr.2 

20. Parcelarea, schimbarea categoriei de folosință și înscrierea dreptului de 

proprietate în domeniul privat al municipiului Alba Iulia asupra unor 

imobile (terenuri), înscrise în CF nr. 95249 Alba Iulia  

21. Aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de asociere 

nr.15.930/2007 încheiat între Consiliul Local şi Club Sportiv „MOVA” 

Alba Iulia 

22. Modificarea Hotărârii nr.388/2014 a Consiliului local cu privire la 

aprobarea prelungirii termenului contractului de închiriere nr.985/2001 

încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi 

S.C.EUROMEDIA GROUP S.A. 

23. Modificarea Hotărârii nr.389/2014 a Consiliului local cu privire la 

aprobarea prelungirii termenelor unor contracte de închiriere încheiate 

între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi 

S.C.MULTIRECLAMA S.R.L. 

24. Modificarea Hotărârii nr.107/2015 a Consiliului local referitoare la 

aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia, str.Andrei Mureșanu, nr.49 

25. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Alba Iulia și vânzării prin licitaţie publică a unui imobil 

(apartament) situat în Alba Iulia, str.Alexandru cel Bun(Ulmului), 

bl.UE9, ap.2 

26. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Alba Iulia și vânzării prin licitaţie publică a unui imobil 

(apartament) situat în Alba Iulia, str.Samuel Micu(Margaretelor), bl.A9, 

ap.1 

27. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 



municipiului Alba Iulia și vânzării prin licitaţie publică a unui imobil 

(apartament) situat în Alba Iulia, str.Samuel Micu(Margaretelor), nr.7, 

bl.G1, ap.1 

28. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Alba Iulia și vânzării prin licitaţie publică a unui imobil 

(apartament) situat în Alba Iulia, str.Samuel Micu(Margaretelor), nr.7, 

bl.G1, ap.2 

29. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Alba Iulia și vânzării prin licitaţie publică a unui imobil 

(apartament) situat în Alba Iulia, str.Samuel Micu(Margaretelor), nr.7, 

bl.G1, ap.3 

30. Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe 

construite din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba 

Iulia, str.Vânătorilor, nr.32A, bl.C1C, et.2, ap.9 

31. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Alba Iulia și vânzării prin negociere directă a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia, str.București, nr.30D 

32. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia și aprobarea 

vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str.Primăverii, nr.28A 

33. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia în perioada iunie  – august 2015 

 

 

 

                             Iniţiator,  

                           Primar  

                    Mircea Hava 

 

     

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna iunie 2015. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios, autoritate tutelară 

- Presă  

 

Alba Iulia, 15 mai 2015 

 

Primar,      Avizat 

Mircea Hava      Secretar, 

        Marcel Jeler 

 

 

 
P.M. 3 ex                                                 


